
 

 

____________________________________________________________________________________

__ 

1 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2017/4 

Seduta del  27/02/2017, ore 18.30 

 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente 

Mara Pesaro, Consigliere 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

 

Assenti: Barbara Chilesi, Consigliere 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del “Regolamento per la costituzione, modalità di 

consultazione e di funzionamento della Conferenza locale del trasporto Pubblico”.- 



 

 

_____________________________________________________________________________________

_ 

2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 

RICHIAMATI: 

- L’art. 7 comma 13 della legge regionale 6/2012 il quale prevede che”… le Agenzie promuovono 

la consultazione, anche preventiva, nonché attraverso la definizione di appositi incontri 

istituzionali, con i rappresentanti dei viaggiatori in possesso dei requisiti minimi stabiliti 

dall'agenzia, con le associazioni dei consumatori e degli utenti riconosciute dalla Regione ai sensi 

della l.r. 6/2003, con i mobility manager, con le organizzazioni sindacali dei lavoratori, con le 

imprese di trasporto pubblico e le loro associazioni, mediante la costituzione di apposite 

conferenze locali del trasporto pubblico”, in particolare sui temi riguardanti: 

1) programmazione dei servizi; 

2) contratti di servizio; 

3) qualità, Carta della qualità dei servizi, livello di soddisfazione degli utenti; 

4) aspetti tariffari; 

5) dati di monitoraggio.” 

- L’art. 21 comma 2 dello Statuto dell’Agenzia che,  dopo aver ripreso l’articolo di legge 

sopracitato, così recita: “A tal fine l’Agenzia disciplina, con apposito regolamento, la 

costituzione e le modalità di consultazione e di funzionamento della Conferenza locale del 

trasporto pubblico, cui partecipano i soggetti di cui al comma 1, previa determinazione, ad opera 

del medesimo regolamento, dei requisiti minimi per l’individuazione dei rappresentanti dei 

viaggiatori.” 

CONSIDERATO che: 

− il Programma trasporti di Bacino (PTB) di cui all’art.13 della citata L.R. 6/2013 é redatto 

dalle Agenzie “previo espletamento delle consultazioni di cui all’art. 7, comma 13 lettera m)” 

secondo quanto previsto al comma 4 del richiamato articolo 13; 

− la redazione dei Programmi di Bacino prevede tra le varie attività la “individuazione dei 

soggetti istituzionali e degli stakeholder coinvolti” (punto 2.1 delle “Linee Guida per la 

redazione dei Programmi di bacino del TPL” di cui alla Delibera di Giunta Regionale X/2486 

del 101.10.2014) 

− le numerose attività progettuali connesse sia alla “Ridefinizione della rete dei servizi” - di cui 

al paragrafo 2.2.2 delle Linee Guida citate (in cui è esplicitamente compresa quella indicata 

al punto 9) come “Revisione complessiva dei percorsi al fine di allineare l’offerta alla 

domanda”) - sia alla “Ridefinizione degli orari” (Par. 2.2.3), richiedono una conoscenza 

adeguata delle situazioni territoriali ed un idoneo confronto con i fruitori e i soggetti 

direttamente interessati;   

− gli Enti preposti alla stipula dei contratti di affidamento di pubblici servizi hanno specifici 

obblighi di consultazione a tutela dei diritti dei consumatori e, nello specifico degli utenti e 

fruitori dei servizi di TPL (Legge 244/24.12.2007, art.2, comma 461), a cui si richiamano le 

Linee Guida citate (Par. 2.6.4) indicando la necessità di “prevedere il coinvolgimento degli 

stakeholder e, in particolare, delle associazioni dei consumatori, anche in sede di Conferenza 

locale per il TPL o con modalità innovative che si possono rivolgere a un pubblico più esteso, 

in tutte le fasi di redazione, verifica, monitoraggio e revisione della programmazione di 

bacino”;  

RITENUTO che: 



_____________________________________________________________________________________
__ 

3 

 

− le attività di consultazione tra Agenzia e soggetti portatori di interesse non riguardino 

unicamente la fase di predisposizione del PTB e non si esauriscano nell’esame del 

medesimo documento, ma si debbano sviluppare con continuità nel tempo; 

− al fine di garantire la massima efficacia della interlocuzione tra le parti, la Conferenza possa 

costituire la sede adeguata per svolgere dette attività e vada dunque strutturata come 

momento permanente di confronto disciplinato da opportune regole; 

RICONOSCIUTA quindi l’opportunità che la Conferenza locale del TPL costituisca il momento 

cardine con il quale l’Agenzia dà attuazione alle prescrizioni di legge in merito alle attività di 

consultazione con i soggetti interessati e, nel contempo, che il suo regolamento disciplini le attività 

di successiva interlocuzione sui temi di pertinenza e di reciproco interesse; 

VISTA la bozza finale di Regolamento, che è stata predisposta seguendo uno schema-tipo elaborato 

d’intesa con le Agenzie vicine e successivamente rielaborato e adattato al contesto territoriale del 

bacino, anche a seguito di ampia discussione da parte del Consiglio e di un confronto in sede di 

assemblea degli Enti aderenti; 

PRESO ATTO della deliberazione 2017/2 in pari data con la quale l’Assemblea ha espresso a norma 

di Statuto il parere di competenza in merito alla bozza finale di Regolamento, senza formulare 

ulteriori rilievi o suggerimenti; 

FATTO PRESENTE che il Regolamento sia per la parte che riguarda l’individuazione dei 

Rappresentanti, sia per la parte che attiene il funzionamento della Conferenza locale per il TPL, 

potrà essere oggetto di ulteriori emendamenti ed integrazioni, sulla base dell’effettiva esperienza 

sul campo; 

VISTI: 

− gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL – Testo Unico degli Enti Locali) in 

ordine alla competenza dell’organo deliberante; 

− il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 267 del 18.08.2000; 

Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA  

1) di approvare il Regolamento per la costituzione, modalità di consultazione e di funzionamento 

della “Conferenza Locale del trasporto pubblico” di cui all’art. 21, comma 2 dello Statuto,  che si 

allega come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di dare atto che le procedure di costituzione della CLTP verranno svolte dal Direttore con una 

tempistica coerente rispetto al cronoprogramma di approvazione del Programma di bacino.- 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 


